
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

REITORIA - ASSESSORIA INSTITUCIONAL 

PORTARIA NORMATIVA Nº 10/2024 - ASSINST/REI (11.01.18.00.65) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 29 de novembro de 2024.

 
Trata da tabela dos percentuais e valores da Gratificação 
por Encargo de Curso ou Concurso 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto sem número de 15/01CATARINENSE,

/2024, publicado no Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 16/01/2024, 
 

RESOLVE:
 

 Estabelecer a  tabela dos percentuais e valores da Gratificação por Encargo de Curso Art. 1º
ou Concurso de que trata o art. 76-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em 
conformidade com o DECRETO nº 11.069, DE 10 DE MAIO DE 2022.
 

 Esta Portaria Normativa entra em vigor nesta data.Art. 2º

 

Tabela de percentuais máximos da gratificação por encargo de curso ou concurso por hora 
trabalhada, incidentes sobre o maior vencimento básico da administração pública federal, no 
âmbito das instituições federais de ensino, nos termos do 
DECRETO nº 11.069, DE 10 DE MAIO DE 2022 :
 

ATIVIDADE SUBTIPO DE 
ATIVIDADE

PERCENTUAL 
MÁXIMO 

APLICÁVEL 
(em %) 

VALOR 
POR 
HORA

I - atuar como instrutor em curso de formação, de desenvolvimento ou de treinamento 
regularmente instituído no âmbito da administração pública federal;

1. Ministração de aulas 1.1. Instrutoria em 
curso de formação de 
carreiras, instrutoria 

em curso de 
desenvolvimento e 
aperfeiçoamento, 

0,55 R$ 
163,68



instrutoria em curso 
gerencial, instrutoria 

em curso de pós-
graduação e atividade 
de conferencista e de 
palestrante em evento 

de capacitação

1.2. Instrutoria em 
curso de treinamento

0,36 R$ 
107,14

1.3. Instrutoria em 
curso de educação de 

jovens e adultos

0,18 R$ 
53,57

2. Desenho instrucional 2.1. Elaboração de 
material multimídia 

para curso a distância

0,55 R$ 
163,68

2.2. Elaboração de 
material didático 

0,36 R$ 
107,14

2.3. Coordenação 
técnica e pedagógica

0,36 R$ 
107,14

3. Orientação de trabalho de conclusão de curso de pós-
graduação

0,55 R$ 
163,68

4. Tutoria 0,36 R$ 
107,14

5. Monitoria 0,36 R$ 
107,14

6. Orientação para liderança 0,36 R$ 
107,14

7. Mentoria 0,36 R$ 
107,14



II - participar de banca examinadora ou de comissão para exames orais, para análise 
curricular, para correção de provas discursivas, para elaboração de questões de 
provas ou para julgamento de recursos interpostos por candidatos;

Exames orais 0,51 R$ 
151,78

Análise curricular 0,30 R$ 
89,28

Correção de prova discursiva e análise crítica de questão de 
provas

0,55 R$ 
163,68

Elaboração de questões de provas 0,55 R$ 
163,68

Julgamento de recurso interposto por candidato 0,55 R$ 
163,68

Prova prática 0,43 R$ 
127,97

Julgamento de concurso de monografia 0,55 R$ 
163,68

III - participar da logística de preparação e de realização de concurso público que 
envolva atividades de planejamento, coordenação, supervisão, execução e avaliação 
de resultado, quando tais atividades não estiverem incluídas entre as suas atribuições 
permanentes;

Planejamento 0,30 R$ 
89,28

Coordenação 0,30 R$ 
89,28

Supervisão 0,22 R$ 
65,47

Execução 0,18 R$ 
53,57



Avaliação de resultado 0,30 R$ 
89,28

IV - participar da aplicação, da fiscalização ou da avaliação de provas de exame 
vestibular ou de concurso público ou supervisionar essas atividades.

Supervisão 0,30 R$ 
89,28

Fiscalização 0,22 R$ 
65,47

Aplicação 0,11 R$ 
32,74

 
 
 

Limite de horas anuais: 120

Base: Maior vencimento básico dos servidores públicos federais - PORTARIA SGPRT/MGI No 
2.163, DE 12 DE MAIO DE 2023

Atual: cargos de nível superior de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, de Auditor-Fiscal 
do Trabalho, do Cargo do Grupo Tributação, Arrecadação e Fiscalização da União, integrantes 
do Quadro em Extinção da União de que trata a Lei nº 5.645, de 1970 e Cargo do Grupo 
Tributação, Arrecadação e Fiscalização da União, integrantes do Quadro em Extinção da 
União de que trata a Lei nº 6.550, de 1978.

Valor: R$ 29.760,95 (vinte e nove mil, setecentos e sessenta reais e noventa e cinco centavos).

 
 

(Assinado digitalmente em 02/12/2024 10:53)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.004818/2024-51

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 10 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA NORMATIVA 29/11/2024 e5c3ae2d32

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

